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O k tó b e r  10. és a  k is ip a ro so k .
A nemzetközi szocziálista munkások, vagy in

kább azoknak vezetői a magyar képviselőház meg- 
ryitása napját ünnepnap gyanánt oktrojálták reánk 
is. Nekünk pedig iparosoknak, polgároknak, ha ün
nep is oly nevezetes nap, mint a milyen az or
szággyűlés megnyitása, mégis más okból kellett 
volna azt megünnepelnünk. Dacára annak, hogy a 
választói jog hívei vagyunk, hívei azért, hogy a 
népképviselet minél szélesebb alapon kiterjeszked
jek, mégsem kívánjuk azt a magyar állam supre- 
matiója rovására. A magyar állameszmének meg
kell maradnia, fenn kell állania, azt nem adjuk oda 
semmiféle titkos választói jogért.

Nekünk, önálló iparosoknak, első sorban kell 
az ipartörvény módosítása, a kis existentiák bizto
sítása és nekünk ezért kellett volna sorompóba lép
nünk és szintén ünnepet hirdetni, de azt azután 
meg is tartani.

így pedig, mit láttunk e nagy nap folyamán ? 
Első sorban azt, hogy a polgárság, az adófizető 
polgárság szégyenteljes szerepet játszott ! Arcpi
rulva kelletett néznünk mindenfelé, hogy az üzle
tek hol nvitódtak, hol záródtak az eszeveszett szét
húzás és avatatlan .tervnélküli tudatlanság követkéz 
tében. Senki sem tudta, mit tegyen, de azért majd
nem mindenki ragaszkodott jogához, hogy üzletét ki
nyissa. Vevője senkinek sem akadt, de azéit a félig 
nyitott ajtajában ott támaszkodott : sem kint,sem bent 
a drágán megfizetett üzlethelyiségük küszöbén.

Saját szakmánknál legalább annyi megállapo
dás volt, hogy reggel 9 órától d. u. 4 óráig zárva 
tartunk és ennélfogva kevesebb kapkodás es nyug
talanság is volt észlelhető. Legfeljebb ott, ahol a 
helyi viszonyok azt kívánták, vagy ott, ahol né
mely szaktárs személyes okoskodása máskép pa

rancsolta, ott reggel ki sem nyitottak, vagy pláne 
egész nap zárva tartottak. De mindenképen meg 
voltunk mentve attól a gyáva és szégyenteljes kap
kodástól, amit a kereskedőknél kellett látnunk.

Mennyivel méltóbb szerepet lehetett, de kellett 
volna is biztosítani a polgárságnak azáltal, ha a 
kisiparosság érdekében az iparlörvény módosítását 
követelő, jónevü politikusok vezetése alatt ellen- 
tüntetést rendeztünk volna. A többi polgárság ér
dekében pedig az önálló vámterület és a magyar 
nemzeti bank fölállítását követelő méltóságos föl
vonulás rendezésével mily szépen lehetett volna a 
törvényhozást támogató jelleggel tüntetni ! Azzal, 
de csakis azzal lehetett volna a fővárost, sőt az 
országnak több városait azon szégyenitő meghu- 
nyászkodástól megmenteni, amely abban nyilvánult 
meg, hogy a nemzetközi szocialista vezérek szinte 
zsarnoki joggal uralkodtak fölötte és a lakossága 
fölött.

De —  hogy saját ügyünknél maradjunk —  
hol maradt ezen nagyon is komoly alkalommal az 
ipartestületek országos szövetsége ? Hiszen most 
kellett volna bemutatni a munkaadók szövetségei
nek, de első sorban az országos szövetségnek ere
jét ! Már legalább egy hónapja köztudomású dolog 
volt, hogy a nemzetközi szociálisták nagy tüntetést 
fognak rendezni a kormány ellen és a polgárság 
lealacsonyitására és mindössze egy parányi iparos
kor jelentkezett arra. hogy a hívatlan zsarnokok 
parancsszavának ellenszegüljön, de követőkre hiába 
várt. A II. kerületi iparoskor egymaga fölismerte a 
helyzetet és igen helyesen nem hajtotta nyakát a 
nagy vezérek jármába, hanem mint adófizető pol
gárok megkövetelték az őket megillető védelmet az 
államtól.

De sem a politikai, sem a társadalmi körök,

Szaktársak ! Minden üzleti szükségletünket a raktár szövetkezetünkből szerezzük be, a hol is 
ndamellett, hogy bevásárlásainkkal önmagunkat támogatjuk, mégis mindent olcsóbban kapunk. U j -  
n s á & o k b a n  : Lóször hajbetétekben, pipere szappanokban, vasmelegitő szeszlámpákban, íogmosó vizek

illatszerekben nagy raktár tartátik. A szövetkezet igazgatósága értesíti a t tagokat, hogy az 190f>
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sem pártok, sem egyesek nem hallatták a hangju
kat semmi irányban. A kormánykörök talán várták 
is azt, hogy a társadalom megmozduljon, hogy a 
polgárság jogainak védelmét követelje. De semmi, 
semmi !

Az ipartestületek országos szövetsége pedig, 
hacsak a fővárosi 21 ipartestület élére állott volna 
és azoknak tagjaival egy erélyes mozgalmat indí
tott volna, legalább azt érhette volna el, hogy a 
teret nem teljesen a nemzetközi szociálistáknak en
gedte volna át ; az iparosok önérzetét pedig min
denesetre emelte volna.

Végre hiányzott a hazafias munkásság telje
sen. Hol voltak Mezőfi Vilmos emberei, hol ma
radtak a hazafias iparossegédek ? Mindössze jelent
kezett a keresztényszociálista párt küldöttsége, amely 
ugyan ellensúlyozni kívánta a nemzetköziek rideg 
követelését és bizalmuknak adtak kifejezést a ma
gyar parlament iránt. De ez nem elég és nem is 
helyes, mert nem felekezeti pártokra van szüksé
günk, hanem igenis a magyar iparosság, úgy a 
munkaadók, mint az iparossegédek nagy zömének 
akaratnyilvánítására és különösen arra, hogy a 
polgárság végre tespedéséből tölébredjen és részt 
kérjen a modern államélet intézésében.

Joszt Péter.

B e te g s e g é ly z ő -p é n z tá r .
(P.) Az uj betegsegélyző-pénztár ellen napról-napra 

több a panasz, a vezetőségnek azon jog és törvénytelen 
eljárása ellen, hogy a fodrászsegédeket a még érvényben 
levő általános munkásbetegsegélyző-pénztár alapszabályai
ban foglalt díjtáblázat 4 ik osztályába, tehát a legmagasabb 
fizetési osztályba sorozta be heti 86 fillér járulékkal.

Azt hittük, hogy a pénztár befogja látni tévedését s 
az első panaszra rektifikáln: fogja e jogtalan kivetését. De 
ezen feltevésünkben csalódtunk. Úgy látszik, a pénztár ve 
zetősége vagy jó fejőstehénnek nézi a fodrászokat, akiket 
nem lehet elég jól megterhelni, vagy pedig talán büntetés
ből éri a súlyos megterheltetes. Bármily okból történik 
azonban, azt eltűrni nem vagyunk kötelesek, csak szomorú 
jelenség az, hogy a pénztár jog- és törvénytelen eljárását 
egészen nyíltan űzi s hogy előfordulhat ilyesmi egy állami 
felügyelet alatt álló intézménynél.

Az 1907. évi XIX. t. c. 25. ij-ának 3-ik bekezdése 
szerint, azok a munkaadók, kik üzemükben ötnél több mun
kást rendszerint nem alkalmaznak, betegség esetére való 
biztosítási kötelezettség alá eső alkalmazottaik után, és utób
biakra eső járuléki részleteket is beleértve, a törvény életbe
léptetésétől számított öt éven belül az átlagos napibérek 
2%-ánál magasabb járulékokkal megnem terhelhetők.

Ezen korlátozó intézkedés bennfoglaltatik a kereske
delmi miniszternek 57.734 1907. sz. életbeléptetési rendelet 
IV. fejezetének 2-ik bekezdésében is, mely a következő :

„A  betegség esetére való biztosításra fizetendő járulé
kokra vonatkozólag tehát mindaddig, mig a járulékot az 
országos pénztár megfelelő módon nem szabályozza, a

A borbély- és fodrászipar történetéből.
A .Fodrász Újság* tárcája.

Irta: Deftert János.

(Folytatás )

Ezentúl a nyilvános fürdőintézetek csak a bizánci bi
rodalomban és a szaracéneknél (pogány népek, akiknél a 
fürdés vallásos cselekedett volt), maradtak meg a rómaiak 
által bevezetett mintájára s ott találunk még a római minta 
szerint működő borbélyokat egészen Nagy Károlyig (768— 814.)

A római nyilvános fürdőintézetek végleges feloszlatása 
a most már frank és germán területté vált hajdani nyugat
római birodalom területén könnyen volt végrehajtható. A 
germánok ugyanis többnyire hideg vízben, patakokban és 
folyókban fürödtek s az elpusztult rómaiak meleg fürdőit 
nem igen használták. Elősegítette a római melegfürdők 
tönkretételét a kereszténypapság tanítása is. A keresztény
papság már a III. és IV. században kezdett agitálni a ró
maiak meleg fürdői ellen s végre híveinek egészen megtil
totta a meleg vízben való fürdést. Úgy Szt. Ágoston ren 
deleteiben híveinek a fürdést havonta csak egyszer engedte 
meg ; szt Hyronimus pedig a gyermekévek betöltése után 
való fürdést teljesen megtiltotta. A keresztény papság ezen 
tanítása a keresztény hitre áttért rómaiakra is volt némi ha
tással s amikor Nyugot-Európában a római uralom meg
szűnt ; ezen a területen a római fürdőknek is meg volt adva 
a halálosdöfés.

így aztán Olaszországban és Nyugat-európában, a 
fürdőintézetek hiányában a borbélyok működési tere igen

szűk korlátok közzé szorult. A frank birodalomban azonban 
a fürdőintézetek pusztulása után is virágzott még iparunk ; 
azonban itt is csak házalás utján gyakorolták mesterségü
ket a borbélyok. Nem igy azonban Nyugat-európában. A 
germánok meg mindig ellenszenvvel viseltettek iparunk iránt, 
s a borbélyok náluk csak az itt maradt s a jövevény né
pekkel összeolvadni készülő rómaiaknál, mint rabszolga a 
gazdájuk személyzetén, vagy azok engedelmével vagy pa
rancsukra gazdájuk személyzetéhez nem tartozó más rab
szolgákon gyakorolhatták mesterségüket. Ha valamely sza
bad embernek sok rabszolgája volt, s köztük nem volt bor
bély-rabszolga, a ki a rabszolga szabályok szerint megtudta 
kopasztani rabszolgatársait; ez esetben az illető szabad em
ber, a hétnek egy bizonyos napján más szabadember rao- 
szolga-borbélyával beretváltatta és nyiratta le rabszolgáit, 
így keletkezett Nyugat-európában is a házaló borbély.

A Nyugat-európai államok megaiaKuiasa után azonban 
a rómaiak áltál importált borbélyok nem maradtak többe 
egyedüli űzője iparunknak ezen a területen. Mert ezekhez a 
rómaiaktól származó borbélyokhoz most a Csehországban, 
Sziléziában, a Lansitzban, Szászországban, I’omerában és 
Meklenburgban lakott, a germánok által részint legyőzött s 
rabszolgájukká tett, részint velük egybeolvadt vendeknek 

'(szlávok) jó része is csatlakozott; a kiknek iparunkat, mint 
piszkos, rabszolgának és nem tisztességes embernek való 
foglalkozás, szintén üzniök kellett. Ha most már meggon
doljuk, hogy iparunk a haladásnak milyen magas fokán 
állott a rómaiaknál ; a vend borbélyok szakképzettség te
kintetében azokhoz képest csak gyönge kezdők lehetteu. 
Es mégis! A római tonsor népével együtt a különböző ne

Eredeti ROXO borotvák és élfinomitó kövek egyedül ZAQRAL JÁNOS-nÉl kaphatók.
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pénztárak alapszabályaiban foglalt rendelkezések az irány- ! 
adók, azzal természetesen, hogy e já ru lékok  a törvény  
25. § ának megfelelöleg 2° 0-nál kisebb és 4°/0-nál ma
gasabbak nem lehetnek.**

A pénztár a törvény és az életbeléptetési rendeletet 
teljesen figyelmen kívül hagyta. De figyelmen kívül hagyta, 
— legalább nálunk fodrászoknál — az általa 19941 907. sz. 
alatt kibocsátott körlevélben foglalt napibér osztálytábláza
tot is, mert e szerint is azok, akik napi 3 koronánál na
gyobb fizetésben nem részesülnek 3-ik osztályba — heti 66 
fillér fizetéssel — tartoznak.

Tudjuk azt, hogy Budapesten nincsen 10 olyan fod
rászsegéd, akinek több volna a fizetése, mint napi 3 korona. 
1400 — 1500 segédnek tehát kevesebb van, igy tehát semmi 
körűim ínyek között az átlag 3 korona napi fizetés alapjá
nál nagyobb nem lehet.

A törvény 24. g-ának 2-ik bekezdése szerint, az átla
gos napi bérosztályokba való besorozásá a tényleges fizetés 
vagy béralapjain kell, hogy történjék. De maga a pénztár 
Mtal már említett szám alatt kibocsátott körlevelének III. fe 
jezet 2 ik bekezdése szerint: a betegsegitő biztosításnál a 
tagdijak kivetésének alapját képező fizetések é« bérek, a 
lakbér és egyéb mellékilletmények nem tudhatok be. Te
hát azon hit, hogy a fodrászsegédek mellékjövedelme is 
betudatik, a fentiek szerint elesik.

Teljesen világos, hogy a budapesti fodrászmesterek 
törvényellenes megterhelésnek s ebből kifolj’ólag jogtalan 
zaklatásnak van kitéve. Ez ellen állást kell foglalnunk, an
nál inkább is, mert a pénztár céltudatosan bánik vélünk 
jogtalanul, a mit bizonyít az is, hogy több szaktársunk pa
naszát, akik a pénztárnál orvoslást kértek, elutasítottak.

pék vegyülékében elveszett ; a vend borbély pedig megtar
totta nemzetiségét s uralta a helyzetet a jövőben.

De mindazonáltal, hogy a germánoknál a borbély még 
rabszolga volt s viselte a rabszolgaság ólomsulyát ; hely
zete még sem volt oly vigasztalan, mint a rómaiak tonso- 
ráé volt. Az esetben a tartományokban, illetve keletkezett 
országokban letelepedett népeknél a rabszolgatörvény nem 
volt oly raffinált, s a végső részletekig drákói szigorúság
gal megalkotva, mint a rómaiaknál. A rabszolga itt keres
ményéből már bizonyos csekély százalékot kapott. így ta
karékos emberek, azaz rabszolgaborbélyok idővel elérhették 
azt, hogy gazdájuktól megváltották magukat, vagy pedig a 
később létrejött, s a rabszolgaság enyhébb stádiumát ké
pező jobbágyságba léphettek át. Az ilyen módon, vagy az 
illető rabszolgatulajdonos nemesek kegyelmi aktusai által a 
rabszolgaságból felszabadult borbélyok ekkor házról-házra 
járva, házalás (kikiáltás) utján gyakoroltak mesterségüket 
mint szabad emberek, illetve önálló borbélyok. Ilyen házaló 
borbélyok többnyire azok lettek, kik a római patríciusoknál 
magántonsorok voltak s olyanok, a kik a nagy népvándor
lás zűrzavarában szökés vagy más elmés módon a római 
állami rabszolgaságból kiszabadultak.

De ha előfordultak is szabad borbélyok ebben a gyá
szos korban ; megbecsülés, egyéni tekintély vagy polgári 
jogok dolgában igen rosszul állottak még. A „megvetettek14 
vagy a „becstelenek- kasztjából személyes szabadságuk el
nyerésével még nem szabadultak ki a borbélyok. A •meg
vetettek» osztályába tartoztak ekkor: orvosok, sebészek, ku- 
ruzslók, gyepmesterek, hóhérok, juhászok, molnárok, borbé
lyok, takácsok, mészárosok, tímárok és mások. A megve-

Tüntető felvonulást nem rendezhetünk, jogtalan meg. 
sarcolásunk miatt, hanem tüntetőleg járuljunk mindannyian 
panasszal az V. kér. elöljáróság elé, lássuk a törvény még 
ily esetben is törvény-e ?

Ne engedjük magunkat szaktársaink, ónunknál ve 
zetni, s ne legyünk alanyai a kapzsiságnak, keressük iga 
zunkat. Magam leszek az első, aki azt teszi.

E g y m á s  k ö z ö tt.
Az ember bőrét — a tenyér, a talp, végső ujpercek és 

szemhéjak kivételével — mindenütt szőr borítja ; de a haj, 
bajusz, szakáll, szemöldök és szempilla kivételével a fedet
len testrészeken oly apró vékony, gyér és többnyire színtelen 
az a pehelyszerü szőr. hogy szabad szemmel alig látszik.

Ha egy hajszálat vagy szőrszálat erőszakkal kiszakí
tunk a bőrből, a belső végén szabad szemmel is egy kis 
gombot látunk; ez a hajhagyma. Fölötte egy kissé vasta
gabbnak látszik a haj, ez a hajtő, amely vékonyabb hajszálba 
megy át. >

Ha egy hajszálat keresztben átvágunk és nagyitó alatt 
nézzük, látjuk, hogy a hajnak van egy külső hármas héja, 
a mely éppen olyan kemény szaruréteg, mint a bőr leg
felső hámrétege. Látunk egy vastagabb kérget, amelyben 
pontok alakjában fekszik a haj festéke. Látjuk továbbá a 
haj puha belét, a hajvelőt, amely a hajnak a táplálékot 
szállítja.

Legfontosabb alkatrésze a hajnak nem is a hajhoz, 
hanem a bőrhöz tartozik ; ez a hajszemölcs, melynek vér
edényei adják a hajnak az éltető erőt. A szemölcsre rábo
rul a hagyma, a fejlődő haj pedig áttöri a bőrt, annak sző- 

; vetébe egy vékony csatornát váj : ez a hajtűsző.

tettség pedig az akkori jogtudományok fogalma szerint 
becstelenséget jelentett, a mely mindennemű jogvesztéssel 
járt.

Ha már a fentemlitett iparosokra az akkori «társada- 
lom» rányomta a megvetettség és becstelenség kainbé- 
lyegét ; akkor a borbélyok voltak első sorban azok, a kik 
bőven megérdemelték azt, hogy a megvetettek osztályába 
sorozíassanak. A rómaiak alatt is már a borbélymesterség
hez tartozó vérvevéssel, most is foglalkoztak a borbélyok. 
Már pedig a megvetettek osztályába való sorozásukhoz, kö
zépkori felfogás szerint, már anyamesterségük mint „pisz
kos foglalkozás”  is elegendő volt. Anyamesterségüknél azon
ban még mélyebben sülyesztette le egyéni tekintélyüket 
mellékfoglalkozásuk : a vérvevés. Azonkívül tudtak a bor
bélyok külömböző orvosságokat meg gyógykenőcsöket is 
készíteni. Az első az orvosok, illetve sebészek; az utóbbi 
pedig a kuruzslók szakmájába tartozott. így tehát a meg
vetettek osztályába való sorozásukat pláne háromszorosan 
is megérdemelték a borbélyok.

A VIII. században Spanyolország az arabok birtokába 
ment át. E történelmi eset által iparunk is nagy fordulópont
hoz ért. Az araboknál az orvosi- és sebészeti tudomány 
igen magas fokon állott. E körülmény Nyugat-európában is 
más irányt adott a népek nézetének e tudományokat illető
leg. Az arabok gyógytudományában különös helyt foglaltak 
el a fürdők, a minek következményeképpen Spanyolország
ban a régi római rendszerű fürdők újra életre keltek. Ez 
annál is inkább sikerült, mivel az araboknál a fürdés val
lásos cselekedet volt.

(Folyt, köv.)

Eredeti ROXD borotvák és élfinomitó kövek egyedül ZAQRÁL JÁMQS-nál kaphatók.



Ha a hajszemölcs megbetegszik, a haj vele sorvad ; ha 
a szemölcs elhal, vége a hajnak.

A haj vastagsága és hossza egyéni dolog. A világos 
szinü hajak rendesen vékonyabbak és hosszabbak, mint a 
sötétszinti hajak. Azt a hosszúságot, a melyet a természet 
adott a hajnak, tipikus hosszúságnak nevezik. A férfihaj 
tipikus hossza alig éri el a vállac, a női haj tipikus hossza ! 
a test magasságánál is nagyobb lehet.

Ha a haj elérte tipikus hosszát, kihull ; de természe
tesen uj haj nő helyette ; ezt normális hajhullásnak neve
zik. Rendesen 7 év alatt ujul meg a haj, a normális haj 
hullás pedig elég jelentékeny. Dús hajzatu egyéneknél na
ponta 30— £0 szál a normális hullás ; gyér hajuaknál 10— 20. j 
Ami ezen túl van, az már beteges hajhullás.

A normális hajhullás még nem okoz kopaszodást, mert 
a hajszemölcs uj és ép hajszálakat növel, amelyek egészen 
elérik a tipikus vastagságukat es hosszúságúkat. De ha a 
hajszemölcs a szervezetnek vagy a fejbőrnek valamely be 
tegsége folytán vészit az életerejéből, lassú sorvadás a J 
sorsa.

A sói vadás ' kezdetén a kihullott hajszál helyébe uj ! 
nő, a mely azonban vékonyabb és rövidebb marad, gyor- ! 
san lehull, hogy egy még rövidebb s még vékonyabb haj- | 
nak adjon helyet, mig végre a hajszemölcs annyira kime
rül, hogy csak pelyhecskét hoz létre. Ha vegre a szemölcs 
teljesen elpusztul, a hajtüsző — mint teljesen fölösleges — 
a nyílásával együtt összenő, a bőr sima és fenyes lesz; 
ezen a kopaszságon már nincs segítség.

A hajszernölcs sorvadása a korral természetszerűleg 
bekövetkezik ; az érzékeny hajszemölcsök legelőbb megérzik 
a szeivezet gyöngülését s ha teljes kopaszság nem is all j 
be mindenkor, a haj igen megritkul s megvékonyodik ; ősz j 
aggastyánok gyér haja puha, finom, selymes ; ez a termé- j  
szetes kopaszodás.

A haj igazi szépséghibája a korai kopaszság.
Családi öröklésen és pusztító bőrbetegségeken kívül a 

korai kopaszodásnak oka lehet valamely általános szervi 
baj, például : vérszegénység, vértódulás, ideggyöngeség s 
ezikkel járó fejfájás, továbbá idült fertőző betegségek (syp- j 
hilis, malária). Oka lehet testi és szellemi túlterhelés, ren
detlen életmód ; de leggyakrabban a hanyag hajápolás s j 
ennek folyamánya a hajkorpa, miről a multi cikkünk szólt, j

R ag ály .
Ma ennek, holnap annak, holnapután amannak az ipar

cikknek vagy élelmi szernek megy fel az ára. Lassan oda 
jutunk, hogy a kenyeret is gyógyszerészek szolgálják ki. 
A megélhetés mindég nehezebb lesz a mai rendkívüli drága 
viszonyok között. Mindennek az ára emelkedik, csak éppen 
a fodrászok munkabére keresete kevesbedik, mert van köz
tünk nehány alak, kiknek jellemzésére a tol gyönge, mert 
azt csak furkós bottal lehetne leírni.

Szomorú dolog, hogy nincs arra törvény amely meg 
védene bennünket Cór József által feltalált piszkos konkuren
ciától. Szomorú, hogy a fővárosban legalább 900 becsületes 
kisiparos ki van téve néhány kenyéréhes ember konkuren
ciájának, mely ellen védekezni nem tudunk, vagy nem 
akarunk.

E csúf példa ragadós lesz. Egy újabb sütetüt mutatok

itt be szaktársaimnak, aki a következő hirdetést osztogatja a 
Ráköczy utón :

25 Klauzál-utcza 2. szám. 25

Van Szerencsem a nagyérdemű közön
ség becses tudomásara hozni, hogy VII., 
Klauzál-utcza 2. szám alatt levő úri- és női

fodrász üzletemben
amerikai kiszolgálás szerint

Hajvágás 
Borotválás

k r .  Fejmosás ) ö k r .
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25 Klauzál-utcza 2. szám. 25

Lám özv. W.-né többet tud, mint mi, mert ő érti az 
amerikai kiszolgálást, mely úgy latszik abból áll, hogy a bőr 
pirulása megtagadja a szolgálatot.

Ha ezt tétlenül nézzük, hová jutunk ?
Kell, hogy egy táborba tömörüljünk, kell, hogy életjeij. 

adjunk magunkról, mert különben elönt bennünket a piszok.
Legyen vége birkatürelműnknek, lépjünk a cselekvés 

terére. Védjük úgy, a hogy tudjuk kenyerünket, védjük meg 
iparunk'.

Szaktársak!
Legyen eleg a nemtörődömségünknek. Ne jajgassunk 

tovább, nanem : cselekedjünk !
Ha mindannyian akarjuk, akkor könnyű .szerrel az 

összes piszkos konkurrenciát : amerikai kiszolgálásban része- 
szesithetjük.

Tömörüljünk a kerületi körökbe s ne beszéljünk hanem, 
cselekedjünk.

Mentői előbb, annál jobb.
Rendek.

F e j és  h a jv iz e k .
A hajbetegségek legkellemetlenebbje a fejbőr korpáso- 

dása, ha ez fellép, úgy gyors gyógyítás szükséges, ha nem 
akarjuk, hogy az egész haj kihulljon. Ezen betegség meg- 
gátlására használjuk a következőket :

Korpa-viz:
Rózsavíz 3600 gr-
Duplaszensavas nátron 90 >»
Glycerin 650 w
Szesz 100 r
Bergamotol.-ij 20 n
Irisolaj, konkrét o V
Kanangoolaj o n

A fejbőr erősítésére tejcukor ajánlata és ebből előállí
tott preparátumok igen jó szolgálatot tesznek. Erre való te
kintettel a következő vényt közölhetjük :

Hajbalzsam.
Szesz 6000 gr
Ricinusol.ij 60 T»
Chinatinktura 50 ♦>
Perubalzsam 80 *»

Eredeti ROXQ borotvák és élfinomitó küvek egyedül ZAQRÁL JANQS-nál kaphatók..
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Terpentinolaj 15
Kanangoolaj o
Muguet de Laile 1
Destillált viz 3000
Tejcukor 500—-1000

A szeszben az olajok feloldatnak, a destillált viz újra 
fel lesz forralva és a tejcukor a forró vízben feloldva, az
után mindkét folyadékot összekeverjük és tejüvegbe öntjük, 

Fejviz korpásodás ellen :
Destillált viz 3000 gr-
Tejcukor 300 n
Kénviz 50 >♦
Glycerin 200 W
Szesz 50 r>
Levendulaolaj 5 r
Isoeugenolaj 0’5 n
Terpentin 3 »

Ezen viz sötét üvegben tartandó es használat előtt jól
fölrázandó.

Hajkorpaviz Strzyzovsky szerint:
Zöld szappan 100 gr-

feloldandó kevés vízben, ehhez adjunk :
Alkohol 50 gr-
Glycerin 15 ty

a leszűrés után :
Naphtol 5 Y)
Keserümandulaolaj 10 csepp.

Használata : reggel és este a fej negyedórái meleg
vízzel való mosása után.

K e rü le t i ügyek.
1. kér. Iparos-kör „Fodrász Szakosztályának** helyisége 

(Szivós-féle vendéglő'). Összejövetel minden csütörtökön este 
tartatik.

A budapesti 11. kér. fodrászok köre beolvadt a II. 
kér. Iparos-körbe s mint szakosztály, minden hétfőn tovább 
működik. A II. kér. Iparos-kör fodrász szakosztályának helyi
sége II. kér. Fő-utca 38. szám alatt van.

III. kér. kör, Fő-tér 2. szám alatt levő Pertl-féle ven
déglőben van. Összejövetelek minden I. és 15. utáni kedden 
este 8— 10 óráig tartatnak.

IV. kér. kör helyisége Városház-utca Gömbös-féle 
vendéglő (Zenélőóra) van. Összejövetelek minden hó 1-ső 
és 15. utáni kedden tartatnak.

V. kér. Fodrászok Társaskör helyisége Riesz-féle ven
déglő külön termében (Szabadság-tér és Sas-utca sarok) 
van. Összejövetelek minden 1. és 15. utáni kedden tar- ; 
tatnak.

VII. kér. kör helyisége Izabella-utca 29. szám (Noskó 
Pál-féle vendéglő külön helyiségében) van. Összejövetel min
den csütörtök este 8 órakor tartatik.

VII. kér. kör október hó 24-én tartja első családi esté
lyét, melyre ez utón hívja meg a t. szaktársakat.

A Vili. kér. kör helyisége a Putnoky-féle vendéglőben 
van (József-körut és József-utca sarok). Összejövetelek min
den hó 1-ső és 15-ike utáni hétfőn tartatnak.

V egyes h íre k .
Gyászrovat. Id. Littmann Antal szaktársunk, október hó 

9-én életének 69-ik évében hosszú betegség után elhunyt* 
Nyugodjék békében.

Kitüntetés. A pécsi országos kiállításon Rónai István 
pécsi jeles szaktársunk kiállítási ezüst éremmel lett kitüntetve.

Értesítés. Az uj betegsegélyző pénztári törvény értel
mében az ipartestületi betegsegélyző pénztárak igy a fodrász
segédeket fcetegs. pénztára is julius hó 1-én beolvadt az 
országos intézetbe. A törvény rendelkezése súlyos következ
mények terhe mellett követeli a segédeknek és tanoncoknak 
pontos bejelentését. Azért figyelmeztetjük a t. szaktársakat, 
hogy a bejelentéseket bejelentő lappal pontosan teljesítsék, 
nehogy’ büntetéseknek tegyék ki magukat. Be és kijelen ő, 
lapokat, hozzá való borítékot, mely portómentes záradékkal 
van ellátva, a kerületi általános munkás pénztárnál (VII. 
Damjanich-utca 20.) díjtalanul szerezhetők be.

Félreértések elkerülése végett figyelmeztettjtik a szak
társakat, hogy a munkakönyveket továbbra is a testületnél 
kell be, illetve kijelenteni, mit annál inkább sem mulassza
nak el, mert az ipartörvény szerint ez kihágást képez, és 
ehhez képest büntettetik.

Értesítés. Igen sűrűén fordulnak elő esetek, hogy a ta- 
noncot szegődtetni óhajtó főnökök a testületi irodában a 
kellő okmányok nélkül jelennek meg, aminek következtében 
a tanonc-szerződés akadályba ütközik s e mellett a szaktár
sak is hiábavaló időveszteséget szenvednek, mert a IV. ker- 
előljáróságtól, mint az ipartestületek I-ső fokú felettes ható
ságától nyert szigorú utasítás értelmében a jegyzői irodának 
el van tiltva, hogy' kellő okmányok bemutatása nélkül ta- 
nonc-szerződéseket köthessen. Ismételten figyelmeztetjük 
azért a szak társakat, hogy' csakis olyan tanoncokat vegye
nek fel, akiknek születési, (keresztlevél) iskolai és v jra - 
oltási bizony’itvány’ uk meg van,'mert csakis ezen 3 okmány’ 
bemutatása esetén van a testület-iroda azon helyzetben, 
hogy' tanoncot szabályszerint lajtsromozhassa, enélkül pe
dig tanoncot tartani annál kevésbbé szabad, mert a 
szegődtetés nélküli tanonc alkalmazás kihágást képez s 
a törvény értelmében 40 koronától 400 koronáig ter
jedhető pénzbüntetéssel, esetleg megfelelő elzárással büntet
tetik.

A VI. kér. kör helyisége VI. kér., Izabella-utca 68. 
szám alatt (Szalai János vendéglőjében) van.

Meghívó. A VI. kér. fodrászok-köre, október hó 21-én 
(hétfőn) este 8 órakor kedélyes Teréz búcsú estélyt tart, 
melyre ezúton meghívja a t. szaktársakat a rendezőség. 
•3 nagy dij lesz és sok bucsuajándék.

Lapszerkesztő bizottság: Joszt Péter és Réthly Árpád. 
Az. ipartestület jogtanácsossá : Dr. Révay Zoltán ügyvéd . 

lakik IV ., Váci-utca 56. szám.
Kiadja: Nagel István könyvnyomdája Budapest. 

VII., Vörősmarty-utcza 17.

Eredeti ROXO borotvák és élfinomitó kövek eggedül ZAQRÁL JÁMQS-nál kaphatók.
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H o m o p u k ö s z ö r Q s ,
uj és öreg borotvák köszörülésér--! jól begyakorolva, jó fize
tés mellett tartós állást nyerhet Heller József-nél München 

Rumfordstrasse 1/a. sz.

F o d r á s z - ü z l e t
a főváros legjobb forgalmú helyén, fényes berendezéssel, 
előkelő vendégkörrel, garantált biztos megélhetés bárkinek, 
más üzlet átvétele miatt azonnal olcsón eladó. — Cim a

kiadóhivatalban.

F o d r á s z - ü z l e t
fővárosi, 19 éves, a tulajdonos 8 éve bírja, házbér lakással 

250 frt, azonnal eladó. — Cim a kiadóhivatalban.

I3 a 1 íx gy  i AI iksa
h a j r a k t ó r a

B u d a p e s t ,  VI., S z e r e c s e n - u t c a  30 .

M in de n n e m ű  n g e r s  és  p r a p a r á l í  ha jBk .  
Állandó nagy raktár minden színű és 

------ hosszúságú hajfonatokban. ""

A legjobb hajfestőszer!
N i g r o s i n  a legideálisabb hajfestőszer, mivel az 

általa festett haj oly természetes szép szint ás fényt 
kap, hogy a legügyesebb szem sem képes felfedezni, hogy 
a haj festve van.

Vízben, gőzben nem változik. A napon nem mutat 
zöld szint, mint más hajfestőszer. Korom fekete szine is 
újrafestés nélkül is hónapokig eltart. F o d r á s z  és b o r 
b é l y  uraknak nagyon ajánlható.
E l a d á s i  á r  : H á r o m  p á r  6*— k o r . ,  e g y  p á r  2 * 4 0  k o r .

F o d rá s z  és b o r b é l y  u ra k  te t e m es  á r e n g e d m é n y b e n  r é s z e s ü ln e k .

KaPható: R o g á ts y  K á lm á n
drogéria és illatszer üzletében Rákóczy  ut 10.

G Á S P Á R  T E S T V É R E K
fodrászata cik kék üzletében E r z s é b e t - k ö r ú t  3 3 .
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A ti pénzén^ nem ellensép
és kevés pénzért 
jó üzleti kabátot 
akar, az forduljon 
kizárólag hozzám
Grünhut Ödön

Akáczfa-utcza 10. (Dohany-utcza 10.)
L e v e l e z ö - l a p í  é r t e s í t é s r e  h á z h o z  j ö v ö k .

Fodrászhoz
s z oko t t - e  Ön j á r n i ?

l m  i g e i i g
okvetlen kérje, hogy borotválás, hajvágás után a hírneves és

minden bajtól megóvó

A lfö ld i fe h é r  k e re s z te s

s ó s b o r s z e s z  s z e l
fecskendezze be az arcát és mossa meg fejét, meg fogja 
látni, hogy mily, m é g  s o h a  nem érzett kellemes érzése 
lesz és megovódik minden infekciótól, mert előmozdítja a

haj növesztést,
elősegíti a szövetképződést, élénkebb működésbe hozza a

vé löketű ngést,
meggátolja a hajhullást, hullámos és fényessé teszi a hajat 
Öregek és ifjak, férfiak, asszonyok, pór és nemes, gazdag 

és szegény egyaránt becsüli e kiváló

s ó s l> o r s z e s z t.
Előállítja az

Alföldi Cognaegyár Részien}társaság
K e c s k e m é t e n .

K a p h a t ó  m in d e n ü t t .
Postán utánvétellel vagy o pénz előzetes beküldése mellett

küld a főraktár :
L é d e r e r „M a g y a r  K i r á l y "

gyógyszertár
B u d a p e s t ,  V . f E r z s é b e t - t é r ,  M a r o k k ó i - u t c z n  2.

Ó riá s i p ró b a ü v e g  4 -0  flll.
Nagy üveg 1 kor. &  Egész nagy üveg 2 kor.
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Mindenkinek saját
érdeke, hogy szükségletét ott szerezze be, 
ahol kifogástalan jó árut, versenyt ki
záró áron, és hol az e szakmához szűk- ■
séges összes czikkek kaphatók. Tehát j 
kérem egy próbarendeléssel kísérletet tenni, | 
személyesen vagy telefonon (48 — 13.) mert j 
a legkisebb megrendelést is szívesen ház

hoz szállítom.

ÁNGYÁN BÉLA.
fodrászati műszer és illatszer nagybani raktára 

Budapest, VIII., József-körut 9. (Bazár-udvar.)
Kizárólagos raktár a valódi s z o m b a t h e l y i  E n g e l -  

féle s z a p p a n b ó l ,  valamint a s z é k e s f e h é r v á r i
S c h i i t z  en-féle, kiváló minőségű borotva s z a p p a n b ó l .  

B a y - n u m  '/2 és V, literes üvegekben
üzleti használatra, I-a minőségű, literje K 2 .— 
z/10 literes, eladásra. I-a „ üvegje K — .60  

Nagy választékú raktár továbbá az összes i l l a t s z e n -  
g y á r t m á n y o k ,  a s z t a l i  g a r n i t ú r á k ,  v a t t a 

t a r t á l y o k b a n  stb. stb.
Ü z le t i  k a b á t o k  és b o r o t v á k b a n  különösen n a g y  

v á l a s z t é k  és k e d v e z ő  á r a k .

D t1 e s z m  a n n  k á r o l y
homorú müköszörülde é* aczóláru raktára

B u d a p e s t ,  VII., E r z s é b e t - k ö r u t  24 .  s z .
Ajánlja müköszörüldéjct óss nagy aczéláru raktárát a t. fodrász urak

becses figyelméhe.

I d p p  F e r e n c *
müköszörüs mester

B u d a p e s t ,  X. k é r . ,  R á d a y - u t c a  5. s z á m .
Ajánlja aczéláru raktárát és műhelyét minden e szakba vágó 

munkák pontos, jó és olcsó elkészítésére.

FLASNER LAJOS
Első magyar villanyerőre berendezet* borotva ho

morú köszörüldéje és aczél áru raktára.

B u d a p e s t, Vili., J ó z s e f -k ö ru t  17.
Van szerencsém a tisztelt borbély és fod

rász uraknak b. tudomására adni, hogy ' aczél 
áru raktáramat sokkal megnagyobbítottam, en
nek folytán a legfinomabb angol borotvákat 
tartom raktáromom, melyek saját műhelyem bér. 
lesznek köszörülve. Ára drb.-ként 2'80 fill.-tő. 
kezdve felfelé Haj- szakáll-vágó ollók, melyek 
a legfinomabb aczélból készítve és kéz által 
kovácsolva vannak, melyek a leghíresebb an
gol, franczia és solingeni gyárakból vannak 
raktáromon.

Azon kívül raktáromon tartok mindenféle 
legjobb haj- és szakái vágó gépeket, úgymint 
Bariquand & Marre, Juwel, Comfort, Ideál, 
Koh-i-nor, Atlasz és Dalila. Az említett Dalila 
haj- és szakálvágó gép, melynek Bariquand & 
Marre a gyárosa és a legutóbbi találmánya és 
jelenleg a legjobb és a tisztelt borbély- és fod
rász uraknak legjobban ajánlom, azért, mert 
a Dalila gép könnyű járása által munkaközben 
az ember kezét nem fárasztja.

Nagy választék belgái olaj fenő kövekben, 
úgy mint fenő szíjak (gurtni), köröm csípő, 
köröm reszelő, stb.

Minden nálam vásárolt szerszám jó mi
nőségéért jót állok, a meg nem felelőt vissza 
veszem és kicserélem.

A legújabb haj- és szakáll-vágó gép kö
szörülő gépet kaptam, melylyel azon célt értem 
el, hogy ezentúl a haj- és szakáll vágó gé
peket olcsóbban jobban és gyorsabban tudom 
köszörülni.

KÖMZÖrtiléMi á rak  t
Egész homorú . . . . 120 fill. Haj vágó o l l ó ....................50 £1
Fól hom orú ...................1.20 « Szakáll vágó olló . . .  50 »
F ran c z ia ........................1.20 » Haj vágó g é p .....................80 »
Borotva uj ól . • • — .60 » Szakáll vágó gép . . . 80 »

Fodrász segédek állás elnyerésre ajánltatnak, úgy helybeni, 
valamint vidékre, tekintettel nagy ismeretségemre.

Képes árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve
küldök.

Ü A f l p á c ?  Í W l f l t i  b e r e n d e z é s e k b e n  eg yed ü li és le g n a g y o b b  
r  U ü i a b / l  U Z ilv jll  b e s z e rz é s i fo r rá s . ~ ...

Balassa és Társa fodrászati műszerek és berendezések vállalata 
Budapest, VI., Andrássy-ut 50

Mielőtt üzleti berendezését megrendelné, saját 
érdekében kérjen árjegyzéket, vagy költség- 
---------------------------  vetést.---------------------------

Remek kivitelű keményfa-szék, bécsi minta,
ára 22 kor.

Legutolsó újdonság a kárpitozott
háttámlájú, Balassa-féle szék „ 40 „

Mindennemű berendezési tárgyak, fodrász
székek, a legújabb mintákban, állandóan rak- 
------------------  táron vannak. -----------------

Külön osztály fodrász kabátok, köppenyek 
kötények és fehérnemüekben, kitűnő szabású 

fodrász kabátok.
Tanonc nagyságú K 2.40 és feljebb, 
férfi „ „ 3 . —

M indennem í tsd rá s ia t i műszerekben legnagyobb  választékú raktár, eredeti gyári áron .
Megrendelés esetében kérjen legújabb, nagy képes árjegyzéket.
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Nyom. Nagel István könyvnyomdájában ̂ Budapest, Vtfrösmarty-utca IT.


